
AD\1170603CS.docx PE626.968v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2018/0256(NLE)

29.11.2018

STANOVISKO

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody ve formě výměny dopisů mezi 
Evropskou unií a Marockým královstvím o změně protokolů č. 1 a č. 4 k 
Evropsko-středomořské dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými 
společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Marockým 
královstvím na straně druhé
(10593/2018 – C8-0463/2018 – 2018/0256(NLE))

Zpravodaj: Michel Dantin



PE626.968v03-00 2/6 AD\1170603CS.docx

CS

PA_Leg_Consent



AD\1170603CS.docx 3/6 PE626.968v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Evropská unie a Maroko uzavřely v roce 2000 Evropsko-středomořskou dohodu o přidružení. 
Do této dohody o přidružení byla v roce 2012 dohodou ve formě výměny dopisů zavedena 
liberalizační opatření pro zemědělské produkty, zpracované zemědělské produkty, ryby 
a produkty rybolovu.

Na základě žaloby na neplatnost této dohody, již předložila Fronta Polisario z důvodu, že 
dohoda údajně porušuje mezinárodní právo, neboť se vztahuje na Západní Saharu, Soudní 
dvůr Evropské unie vydal dne 21. prosince 2016 (v odvolacím řízení) rozsudek se závěrem, 
že dohodu je třeba vykládat tak, že se na Západní Saharu nevztahuje. V tomto rozsudku 
Soudní dvůr EU nevylučuje možnost, že tato oblast bude pokryta, avšak s odvoláním na 
obecnou zásadu mezinárodního práva o relativním účinku smluv vznáší otázku, jakou výhodu 
tato dohoda přináší obyvatelstvu Západní Sahary, a upřesňuje, že takové rozšíření by 
vyžadovalo výslovný souhlas uvedeného obyvatelstva. 

Hlavním cílem jednání, která se po tomto rozsudku uskutečnila mezi Komisí a Marokem na 
základě mandátu přijatého Radou koncem května 2017, bylo především upravit dohodu 
o přidružení a obnovit právní základ pro preferenční obchod mezi EU na jedné straně 
a Marokem a Západní Saharou na straně druhé a zároveň uvedený obchod co nejméně narušit. 
Dohoda ve formě výměny dopisů, jejíž uzavření bylo navrženo Radě a u níž je Parlament 
žádán o udělení souhlasu, přináší změny v protokolech č. 4 a č. 1 dohody o přidružení mezi 
EU a Marokem, neboť stanoví, že stejné obchodní preference, jaké EU uděluje (marockým) 
výrobkům podle dohody o přidružení, se budou vztahovat na výrobky pocházející ze Západní 
Sahary. Dohoda zavádí mimo jiné určité mechanismy umožňující zhodnotit výhody 
preferencí pro dotčené obyvatelstvo a uspořádat s ním konzultace.

Zpravodaj Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova se samozřejmě nehodlá pokoušet 
o politické hodnocení této dohody (které spadá do pravomoci jiných výborů). Zastává kladný 
postoj ke schválení dohody Parlamentem, aby bylo možné nadále zajistit stabilní 
a nezpochybnitelný rámec obchodních výměn s významným partnerem EU, chtěl však 
ve svém samostatném stanovisku k nelegislativnímu usnesení, které připravuje Výbor pro 
mezinárodní obchod, připomenout, že dovoz některých druhů ovoce a zeleniny (rajčata, 
okurky, melouny apod.) z Maroka a ze Západní Sahary je pro evropské pěstitelství velmi 
citlivý, vyjádřit některé pochybnosti a otázky ohledně způsobu, jakým byl z celního hlediska 
řízen dovoz produktů ze Západní Sahary v návaznosti na rozsudek Soudního dvora ze dne 
21. prosince 2016, vyzvat Komisi, aby zůstala vnímavá k narušení trhů, jež mohou vyvolat 
dovozy ovoce a zeleniny z Maroka a ze Západní Sahary do EU, a aby nikdy neváhala 
s aktivací ochranné doložky stanovené v dohodě, a připomenout, že by bylo vysoce žádoucí 
co nejdříve ukončit postup pro uzavření dohody mezi EU a Marokem o ochraně zeměpisných 
označení a označení původu.

******

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako 
příslušný výbor, aby doporučil schválení návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody ve 
formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Marockým královstvím o změně protokolů č. 1 
a č. 4 k Evropsko-středomořské dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými 
společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Marockým královstvím na straně 



PE626.968v03-00 4/6 AD\1170603CS.docx

CS

druhé.



AD\1170603CS.docx 5/6 PE626.968v03-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Dohoda ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Marockým 
královstvím o změně protokolů č. 1 a č. 4 k Evropsko-středomořské 
dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a 
jejich členskými státy na jedné straně a Marockým královstvím na 
straně druhé

Referenční údaje 10593/2018 – C8-0463/2018 – COM(2018)0481 – 2018/0256(NLE)

Příslušné výbory 
INTA

Výbor, který vypracoval stanovisko
Datum oznámení na zasedání

AGRI

12.11.2018

Zpravodaj(ka)
Datum jmenování

Michel Dantin

21.8.2018

Datum přijetí 12.11.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

23
10
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, 
José Bové, Daniel Buda, Matt Carthy, Jacques Colombier, Michel 
Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Diane Dodds, Norbert Erdős, 
Luke Ming Flanagan, Karine Gloanec Maurin, Martin Häusling, Peter 
Jahr, Jarosław Kalinowski, Zbigniew Kuźmiuk, Norbert Lins, 
Philippe Loiseau, Giulia Moi, Ulrike Müller, Maria Noichl, Marijana 
Petir, Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław Adam Siekierski, Tibor 
Szanyi, Maria Gabriela Zoană, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Franc Bogovič, Angélique Delahaye, Anthea McIntyre, Momchil 
Nekov, Hilde Vautmans, Miguel Viegas, Thomas Waitz



PE626.968v03-00 6/6 AD\1170603CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

23 +

ALDE Ulrike Müller, Hilde Vautmans

ECR Zbigniew Kuzmiuk, Anthea McIntyre

EFDD Marco Zullo

ENF Jacques Colombier, Philippe Loiseau

NI Diane Dodds

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Michel Dantin, Angélique Delahaye, Albert Deß, Norbert 
Erdős, Peter Jahr, Norbert Lins, Marijana Petir, Czesław Adam Siekierski

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Paolo De Castro, Karine Gloanec Maurin, Tibor Szanyi, 
Maria Gabriela Zoană

10 -

EFDD John Stuart Agnew

GUE/NGL Matt Carthy, Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez, Miguel Viegas

S&D Eric Andrieu, Maria Noichl

VERTS/ALE José Bové, Martin Häusling, Thomas Waitz

1 0

EFDD Giulia Moi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1170603CS.docx

